
Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041600035

Menezes Succi, D.O.U. de 01/12/2017. A posse deverá ocorrer no
prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.178 - Nomear KELLY MEDEIROS BASTOS, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 280, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016,
para o cargo de ENFERMEIRO-ÁREA FORMAÇÃO GERAL de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
0719634. Origem da vaga: Exoneração de Talita Santos Felipe,
D.O.U. de 07/03/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias a partir da publicação deste ato.

Nº 1.179 - Nomear SILVIA CRISTINA ARNAUT MARQUES DE
ALMEIDA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação em
Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em
Educação, homologado pelo Edital nº 688, de 30/08/2016, publicado
no D.O.U. de 02/09/2016, para o cargo de ENFERMEIRO-ÁREA
FORMAÇÃO GERAL de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento P31, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga nº 0225410. Origem da vaga: Exoneração
de Aisha Negreiros da Costa Pedro, D.O.U. de 12/03/2018. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 1.180 - Nomear SABRINA FERNANDA ZEBALLOS, em caráter
efetivo, em virtude da habilitação em Concurso Público para o
Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado pelo
Edital nº 688, de 30/08/2016, publicado no D.O.U. de 02/09/2016,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA, no exercício do cargo de Reitora, da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 377 - I - Nomear, em caráter efetivo, GUINEVERRE
ALVAREZ MACHADO DE MELO GOMES, habilitado(a) em
concurso público normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17
e suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia,
homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o
cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Direito Público
e Direito Privado/ Propedêutica Jurídica, Direito Constitucional,
Direito Administrativo/ Campo das Humanidades, Classe A,
regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001120.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 378 - I - Nomear, em caráter efetivo, ANDRÉ LUIZ DE
ARAUJO OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público
normatizado pelo Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas
retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado
conforme Portaria nº 65/18, DOU de 31/01/18, para o cargo de
Professor do Magistério Superior - Área: Direito Público e Direito
Privado/ Propedêutica Jurídica, Direito Constitucional, Direito
Administrativo/ Campo das Humanidades, Classe A, regime de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001121.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 379 - I - Nomear, em caráter efetivo, ÍCARO ANDRADE
SOUZA, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo
Edital nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18,
DOU de 31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério
Superior - Área: Computação / Matemática Computacional /
Campo da Educação / Campo das Ciências, Classe A, regime de
20 horas semanais, código de vaga nº 1001122.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 876, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência delegada pela Portaria R nº. 95, de 05 de janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, considerando os termos do Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com
a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei nº. 11.233, de 22 de dezembro de 2005 e o que dispõe o Decreto nº. 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial da União
de 20 de julho de 2010, resolve:

Art. 1º Nomear, sob o Regime Jurídico da Lei nº. 8.112/90, no nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Concurso Público:

. Class. Cota Nome Cód. Vaga/Origem Edital Con-
curso

Edital Homolo-
gação

Processo C a rg o Classe Regime de Trabalho Cidade

. 1 Negros ADILSO APARECIDO
MARTINHO ROSA

333909 - Redistribuição
MEC (tr.)

Nº 46, DOU
10/08/2017

Nº 10, DOU
12/01/2018

2 3 11 7 . 0 0 0 4 8 2 / 2 0 1 7 - 4 2 Operador de
Máquinas de Ter-

raplanagem

C 40 horas semanais Uberlândia

. 28 Ampla Con-
corrência

LUCIANA APARECI-
DA SANTOS

MORAIS

319986 - Aposentadoria Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em
Administração

D 40 horas semanais Uberlândia

. 29 Ampla Con-
corrência

RAFAEL CORDEIRO
DE CARVALHO

868256 - Vacância Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em
Administração

D 40 horas semanais Uberlândia

. 9 Negros NEILSON ALVES
ROSA

322612 - Aposentadoria Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em
Administração

D 40 horas semanais Uberlândia

. 5 Pessoas com
Deficiência

HEVERTON RO-
DRIGUES FERNAN-

DES

319818 - Vacância Nº 29, DOU
20/06/2017

Nº 27, DOU
10/10/2017

2 3 11 7 . 0 1 2 8 2 4 / 2 0 1 7 - 7 7 Assistente em
Administração

D 40 horas semanais Uberlândia

. 5 Ampla Con-
corrência

MÁRIO CÉZAR DE
OLIVEIRA

319745 - Aposentadoria Nº 52, DOU
10/08/2016

Nº 127 , DOU
19/12/2016

2 3 11 7 . 0 11 4 6 3 / 2 0 1 7 - 4 1 Técnico de Lab-
oratório/Análises

Clínicas

D 40 horas semanais Uberlândia

. 6 Ampla Con-
corrência

DANIELLE SOUZA
VIEIRA

320375 - Aposentadoria Nº 52, DOU
10/08/2016

Nº 127 , DOU
19/12/2016

2 3 11 7 . 0 11 4 6 3 / 2 0 1 7 - 4 1 Técnico de Lab-
oratório/Análises

Clínicas

D 40 horas semanais Uberlândia

. 1 Negros WILSON PIRES
FLAUZINO NETO

322964 - Aposentadoria Nº 57, DOU
31/08/2016

Nº 7, DOU
16/01/2017

2 3 11 7 . 0 2 6 2 1 7 / 2 0 1 7 - 9 4 Técnico de Lab-
oratório/Química

D 40 horas semanais Ituiutaba

. 2 Ampla Con-
corrência

THÚLIO PEREIRA
M AT TO S

870208 - Vacância Nº 8, DOU
13/03/2017

Nº 51, DOU
28/07/2017

2 3 11 7 . 0 0 7 6 9 6 / 2 0 1 7 - 4 0 Técnico de Lab-
o r a t ó r i o / F i t o t e c-

nia

D 40 horas semanais Monte Carme-
lo

. 1 Ampla Con-
corrência

KÁSSIO ALEXANDRE
PAIVA ROSA

982629 - Redistribuição
MEC (tr.)

Nº 46, DOU
10/08/2017

Nº 81, DOU
27/03/2018

2 3 11 7 . 0 0 0 4 8 2 / 2 0 1 7 - 4 2 Museólogo E 40 horas semanais Uberlândia

Art. 2º A posse do(s) nomeado(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do Artigo 13 da lei nº.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

para o cargo de ENFERMEIRO-ÁREA FORMAÇÃO GERAL de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
0219790. Origem da vaga: Portaria MEC n°1.459, D.O.U. de
16/12/2016. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a
partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 1.043, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuicoes regimentais, resolve:

declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da
Lei n 8.112/90, a partir de 16 de abril de 2018, o cargo de
Professor de Magisterio Superior, ocupado pelo Servidor EMILLE
ROCHA BERNARDINO DE ALMEIDA PRATA, matrícula
SIAPE n 1061325, em virtude de posse em outro cargo
inacumulavel.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada no
DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação, resolve:

Nº 383 Art.1º Designar o servidor CARLOS ANDRÉ MOURA
BARROS, matrícula SIAPE nº 1010597, para assumir a função de
Pró-Reitor de Relações Institucionais, código CD-02, nos

afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular, MAX
CESAR DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1190070.

Art. 2º Revogar a Portaria GR nº 1.151, de 18/12/2015, publicada
no Diário Oficial da União de 22/12/2015, Seção 2, página 23.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

Nº 384 Art.1º Dispensar o servidor RAIMUNDO HERICKSSON
PAIVA REBOUCAS, matrícula SIAPE nº 2171658, da função de
Chefe da Secretaria da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e
Estudantis, código FG-01, ficando a servidora MARIA JOSIMEIRE
BATISTA, matrícula SIAPE: 1793100, designada para assumir a
referida função. (Processo nº 23282.003894/2018-65)

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-16T04:55:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




